
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N. 131/2015, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015 

A Aprova a reformulação do 

Curso Técnico em Informática 

Integradó ao Ensino Médio, 

do Câmpus, Presidente 

Epitácio 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 08 de dezembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio, do Câmpus Presidente Epitácio, 

aprovado pela Resolução, nº 114/2014, de 07 de outubro de 2014, conforme estrutura 

curricular na forma do anexo. 

Art. 2.º - Esta R   



  

  

; ) ) j Carga Horária 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO Mínima 
Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. 

Câmpus Presidente Epitácio 
Criado pela Portaria Ministerial nº 11.892 de 29/12/2008. - Total Anuai-de 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto nº 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012. 

Resolução de autorização do Curso no IFSP, nº xxx de xxxx 

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

3867 

SÃO PALO | 

40 

Total Total 
A Car. horária 

rate n aulas | horas 
Met. | Prof. 

ÁREAS Componente Curricular 
' - > 4º. 1º ” 

133 | 133 

67 0 

67 

188:7 133 

67 67 

67 67 

67 67 

67 67. 

67 67 

67 87 

87 | 67 

67 87 

e Redação T 

E TIP 

Física ; é TIP 

él; 

T 

TIP 

“B
AS

E 
NA
CI
ON
AL
 
CO
MU
M 

4 

0 

0 

4 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

à 

e Programação 

e Sistemas Operacionais 

de Computadores , 

de Dados - 

e Projetos de Sistemas 

Web 

de Programação | 

de H 

em Programação 

Empresarial e Empreendedorismo 

F
O
R
M
A
Ç
Ã
O
 
P
R
O
F
I
S
S
I
O
N
A
L
 

a
t
r
f
t
o
j
o
t
o
f
o
j
o
j
o
i
n
j
n
i
n
t
o
 

o
l
o
j
o
l
s
|
a
i
n
i
n
j
o
l
j
o
l
o
/
o
l
m
n
 

n
i
n
t
o
l
o
l
o
l
o
l
o
l
o
|
/
o
l
o
l
o
l
n
 

g
|
8
j
o
l
o
l
o
l
o
j
o
j
o
l
o
l
o
|
2
 

3 

o
j
o
j
o
j
o
l
j
o
l
j
o
j
o
l
v
n
i
n
i
s
i
n
i
o
 

9 8|
8 

Profissional Supervisionado 

CARGA HORÁRIA 
TOTAL MÁXIMA  


